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Abstract

The specific learning disabilities with the primary focus on dyslexia as one of the special

educational need are characterised in the thesis. The theoretical part provides thorough

clarification of the individual disabilities as well as the enumeration and explanation of the

re-educational approaches towards the specific learning difficulties aimed at the process of

teaching English as a foreign language. The qualitative research conducted on the second

stage of the basic school constitutes the empirical part of the thesis. The major aim of tracing

the needs of the learners with dyslexia was achieved by combining the results of the analysis

of the textbooks and the self-created worksheets, observations from the lessons and the

interviews with the participants. The main research question, discussing the degree of

appropriateness and suitability of the created material in opposition to the regularly used

textbooks, was answered in favour of the designed worksheets. Moreover, the thesis provides

well-structured and comprehensive summary of the recommendations to enhance the

learning process of the learners with dyslexia.
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Abstrakt

Specifické poruchy učení, s důrazem na dyslexii jakožto jednu ze speciálních vzdělávacích

potřeb, jsou charakterizovány v textu diplomové práce. Teoretická část představuje detailní

objasnění jednotlivých specifických poruch učení společně s vyjmenováním a vysvětlením

dílčích reedukačních přístupů k těmto poruchám. Největší důraz je kladen na vztah k učení

anglického jazyka jako jazyka cizího. Kvalitativní výzkum, který byl proveden na základní

škole, utváří empirickou část práce. Hlavní cíl týkající se stanovení potřeb dyslektických

žáků byl dosažen kombinací výsledků z analýzy učebnic a vytvořených pracovních listů, z

pozorování během vyučovacích hodin a z rozhovorů s účastníky výzkumu. Odpověď na

klíčovou výzkumnou otázku zkoumající míru vhodnosti a přiměřenosti vytvořených

materiálů oproti běžně používaným učebnicím byla vyhodnocena ve prospěch pracovních

listů. Diplomová práce též obsahuje strukturovaný a obsáhlý souhrn doporučení, jak podpořit

proces učení žáků s dyslektickou poruchou učení.
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Introduction

Individualised learning is one of the key aspects of the current educational system. Special

educational needs of the learners represent a requirement to be fulfilled to provide

appropriate education to single one individual. The particular requisites classified among

special educational needs might be the multi-cultural or multi-lingual issues; social,

emotional or behavioural difficulties; gifts and talents; visual, hearing and physical

impairments; speech and language difficulties; specific behavioural difficulties and the most

crucial for the thesis – the specific learning disabilities.

The theoretical part of the thesis is composed of the characteristics of the specific learning

disabilities including the historical overview of the specified difficulties, the neurobiology

of these inherent impairments, the possible psychological causes and the thorough

specification of the individual learning disabilities. The clarification of the terms is followed

by the legal establishment and statistical occurrence of the discussed feature both in the

Czech Republic and in the English speaking countries. The general re-education approaches

are involved in the theoretical section as well as the tendencies and characterisations of the

learning process towards the students primarily with dyslexia. The latter mentioned part

incorporates the most valuable information as far as the primary focus of the thesis is

concerned.

The successive practical part contains the specification of the qualitative research conducted

on the second stage of the basic school in Prague. The major aim of the research is to trace

the needs of the dyslectic learners. Therefore, the worksheets were structured and produced

as the alternations to the regular class textbook material and as one of the outcomes of the

thesis. They were subsequently used while teaching the target learners with specific learning

disabilities. The analysis of the material, the observations from the lessons and the evaluative

interviews served to produce research findings, data and interpretations.

The special educational needs being a heavily discussed topic among all the professionals

from both the educational and psychological field currently, give the thesis a high

importance. The overlap to the teaching process is represented by the worksheets as well as

by the final list of the suggestions while working with the dyslectic learners as an important

material for the teachers or parents of the target learners.
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I Theoretical Part

1. Characteristics of Specific Learning Disabilities

Specific learning disability belonging to the category of special educational needs (SEN1) is

understood as developmentally conditioned phenomenon on biological basis accompanying

an individual to the adulthood. “The disabilities manifested in lowered abilities in reading,

orthography, writing or counting are caused by insufficient capacity to perceive certain

information, speak, read, write, and handle the orthographical rules or to count. They are

neither primarily linked to the sensory handicap nor to the decreased or delayed intellectual

development.” (Michalová 14, as translated by Stehlíková) This results in the label of

“specific” disabilities as they have to be discriminated from those caused primarily by the

sensory handicap or insufficient intellectual development mentioned above. These are

classified together with the often absenteeism from school or truancy – as the “non-specific”

learning disabilities or pseudo-dyslexia. (Matějček 24)

“The specific learning disabilities affect a particular aspect of learning rather than the overall

abilities of students.” (Wallace 158) Moreover, both specific and non-specific (also called

general) are described as being moderate (MLD) or severe (SLD). The students with MLD

may be integrated into non-specialised schools as opposed to those with SLD, who have to

be educated in special schools without achieving the basic skills. (Wallace 158)

Nevertheless, each of these students needs to have an access to the appropriate school

curriculum to achieve his or her potential and to help them have a satisfied life.

1.1 The Neurobiology of Learning Disabilities

The specific learning disabilities (LD) used to be treated as a result of the central nervous

system dysfunction from the 1960’s. After decades of testing, one understands the etiology

of this dysfunction as a complex of causes consisting both of a defect in structure, as well as

in the function of the certain brain sections (as for example in the inefficient function of the

1 “The term SEN became commonly used after the report published in 1978. Prior to this, the terms

ʻhandicappedʼ and ʻretardedʼ were in common usage when describing young people with SEN. … The term

SEN is generally applied where medical or cognitive disorders exist which create barriers to learning and which

require support for the learner on a long-term or ongoing basis.” (Wallace 279)
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sight as an analyser), and in the disturbed communication between the child and one’s

surroundings. (Zelinková, Cizí jazyky 16)

The external manifestations might be observed in the defects of cognition or motor skills, in

a certain speech disorder or in an ambivalent laterality. The central nervous system

dysfunction is treated as a core of the presented problem, even though learning disabilities

are also connected to “at least average intellectual capacity, significant (and unexplained)

underachievement and the exclusion of intellectual disability, emotional disturbance,

sensory impairment, cultural differences or lack of opportunity to learn”. (Horowitz)

The learning disabilities belong to the heterogeneous group of defects with negative impact

on learning. Although the scientists and experts seem to have the greatest amount of

information about the disorder concerning reading skills, the others should not be left out.

There are numbers of regions and structures in the brain that seem to control particular skills

connected with reading. Moreover, learning disabilities contain strong genetic information

is responsible foro the development of this defect. Males are exposed to the sevenfold

possibility of having these types of problems. Nevertheless, the genetic transfer seems to be

35 – 45 percent in general regardless the gender. (Horowitz) Moreover, Pokorná questions

the generally known number of males struggling with the specific learning disabilities by

referring to her own experience and research. The prevailing number of boys in specialised

classes for the children with specific learning disabilities seems to be caused by their

“infeasibility” in regular classes. Therefore, as being usually less adaptable than girls, their

problems tend to be classified as being caused by these types of difficulties. (Pokorná 34)

The genetic information is not the only cause of the disabilities mentioned above. The

evolution of the foetus is clearly associated with the behaviour of mother during her

pregnancy. Foetal Alcohol Syndrome as well as foetal cocaine exposure or maternal cigarette

smoking play the important role in the development of learning disabilities.

The experts presume that a certain neurological damage occurs during the foetal

development or childhood upbringing might contribute to the learning defect as well. While

these disabilities are persistent throughout the lifespan, the adults might also struggle with

the defects that might be the result of the certain unsatisfactory neurological conditions

within the childhood. (Horowitz)
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To sum up, the causes of learning disabilities might be seen in:

 heredity – most probably the defect on chromosome X

 problems during pregnancy and birth – virus infection, drug or alcohol use, low birth

weight, lack of oxygen, premature and also prolonged labour

 after-birth incidents – serious illness (viral encephalitis), head injury, exposure to

toxins, poor nutrition

 defects in the structure and/or function of the brain in general – brain dysfunction

(abnormalities in the function of neurotransmitters that disturb the process of

learning), failure of brain dominance (ambivalent laterality – certain hemisphere does

not have the control over the other and does not specialize on certain functions as the

speech), defects concerning the processing the information via senses

(Selikowitz 36)

1.2 Psychological Causes of Learning Disabilities

The followers of the psychogenetic approach of learning disabilities support the idea of the

clear connection between the individual and one’s surroundings. They focus on the child’s

artistic, musical and other expression while putting the stress rather on the improvement of

the relationship between the individual and the outer world. Therefore, the child should be

encouraged to express himself or herself and to communicate.

The experts suggest that the absence of the attachment2 contributes highly to the

development of learning disabilities. If the emotional attachment is missing, the child is

likely to be in isolation. Therefore, he or she does not communicate and does not acquire the


[…]


D: I had four.
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Thank you. Is it better or worse when you are getting to higher classes?

D: It is better now.

Could you tell me why do you think it is better?

D: Maybe because of the teacher.

Okay. Do you need to work hard at home to get ready for the English lessons?

E: No, I don’t need to.

D: Yes, I do. For the other subjects too.

All right. And do you have a lot of homework?

E: No, we have only the optional ones.

Okay. Perfect. It’s all I needed. Thank you very much for everything and see you next week.

Interview No.4 – Learner F, Learner H

Please look at those sheets and try to express, what was the easiest exercise among all?

F: I would say the dialogues.

H: Yes, the dialogues and the first exercise. (conjugation of the verb in present continuous)

Okay. What was the most difficult part?

F: Mm. Nothing. Yes. I consider everything easy.

H: Me too.

Really? Good for you. Now think about the exercise you liked the most and the least, please.

H: I liked everything, really.

F: Yes, me too. I’ve found everything good.

All right. Now, let me ask you. If you use your regular students’ book in classes. Are they

different? Are they better, worse, less difficult or more difficult than these worksheets?

H: Worse.

F: I like the worksheets more.

And can you specify in which way?
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H: There is not enough explanation of everything.

F: The explanation is always only at the end of the page, or of the chapter.

H: Yes, there is explanation and the vocabulary.

F: And there are always the easiest examples only.

You mean that there is only easy example in the explanatory part and the more difficult

sentences in the exercises?

F: No, I mean that the more difficult ones are only explained by our teacher.

H: And I would need also the explanation during the completion of the exercises.

I see. Okay. Do you like the graphic form of the students’ book?

H: Yeah, there is no problem with that, I like it.

So you would only add some explanation?

F: Maybe. And I think it is rather old as well. It’s from the year 2007. That’s the beginning

year of my studies.

All right, I understand. Do you have some IT support? Is this textbook available online for

you?

H: No. But our teacher projects the workbook on the interactive board. And then we fill it in

there.

Would you appreciate more? I mean more interaction through the computer?

F: Yes. I like the tests available online created by our teacher. There is a webpage and we

can try out those tests online.

H: There were three for the last time. From the easiest one to the most difficult. I liked that

too.

Perfect. I like that. The last thing – can you tell me your midterm results from the English

language?

F: Four.

H: Four.

Okay. Is it getting worse as you proceed to higher grades?
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H: Mm. Maybe yes.

And do you have to work hard at home?

F: It depends.

Do you have a lot of homework?

F: Yes, I would say so.

Do you think you have to work harder than your classmates?

F: There are many friends who do almost nothing.

H: Yes, for example (name).

I understand. Perfect. Thank you very much for that. See you next week.

Interview No.5 – Learner D, Learner E

You already know the procedure. So please, what was the easiest exercise?

D: I think the odd one out.

E: Yes, the same.

What was the most difficult part?

D: The most difficult…the last exercise.

E: I would say the letter.

In which way?

E: Too many things at once.

I see. Which exercise did you like the most?

D: The letter.

E: Yes, even though it was difficult.

Perfect. Glad to hear that. What about the most boring exercise? The one you liked the least?

D: Nothing, I didn’t mind anything.

E: Me neither.
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Excellent. Now please think about this one – is it better for you to have some features

coloured? Or there is not any difference?

E: Yeah, I like that.

D: Me too.

Okay. It helps me too. Did you have any lesson with your teacher between our two sessions?

What did you do?

E: Yes, we had. Something like this.

D: Right, the grammar.

Okay. Perfect. Thank you for all the answers.

Interview No. 6 – Learner A, Learner B, Learner C

I’m listening. What was the easiest exercise?

B: The first one.

A, C: Yes.

There are a lot of similar ones in your workbooks right? What about the most difficult one?

A: Nothing.

C: No problems with anything.

Great. Which exercise did you like the most?

A: The first one.

B: The snake.

C: For me too.

Perfect. Was any exercise boring? Or anything you didn’t like so much?

A, B, C: We liked everything again.

You’re nice. I’ve seen that there are a lot of pictures in your book, right? Do you like it?

How many years have you had this book edition?

B: Yes, I like it.
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A: Only from the beginning of the year.

Do you remember which one you had previous years?

C: It was blue.

A: Yes, there was a mouse.

Was it better or worse?

B: It was better.

A: Yes, easier.

Of course easier. Great. Thank you again for everything.

Interview No. 7 – Learner I

You know my questions already. So what was the easiest exercise? What about the most

difficult one?

I: Everything was clear…and easy.

Okay, perfect. What exercise did you like the most? What was the most boring one?

I: (silence)..everything is fun with you.

Really? That is nice to hear. Thank you. May I ask you? Did you have some troubles at the

begging of schooling?

I: Honestly, yes I did…I needed to change the school after the first two years.

Really? What happened?

I: I attended a different school and they were laughing at me a lot. Because I wasn’t so good.

Even the teacher. That is the most funny part. I still remember her name.

I’m sorry to hear that. And was it better here?

I: Yes, definitely.

Do you have any plans for future studies already?

I: All the members of my family are musicians. I play the trombone. I was accepted to

Konzervatoř Jana Deyla.

Perfect. Glad to hear that. Wish you good luck.
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Interview No. 8 – Learner F, Learner G, Learner H

What was the most difficult part?

G: Nothing.

F, H: Yes, nothing.

What about the easiest part?

F: The first one.

H: Yes.

G: The timetable.

What exercise did you like the most?

G: The timetable.

F: For me too.

H: Yes.

Anything uninteresting?

F, G, H: No, nothing.

Perfect. I did not have a chance to speak with you (learner G) before. May I ask you – when

you work with your students’ book in the lessons, is it easier than these worksheet? More

difficult? Better or worse?

G: A bit more difficult.

Can you identify in which way?

G: Not really. I just think so.

I see. What was your opinions boys?

H: That there is not enough explanatory parts.

F: Yeah. And too many things on one page.

Thank you. That’s everything. Thanks again.