POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Bc. Hana Stehlíková
Název práce: Reflecting the Needs of the Students with Specific Learning Disabilities in TEFL
Vedoucí práce: Mgr. Karel Žďárek
Rok odevzdání: 2015
Rozsah práce: 113
Posudek: vedoucího práce oponenta
Autor posudku: Mgr. Karel Žďárek

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 5
2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 4
3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační 5
4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací, absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného stylu 5
5. Věcná správnost a přesvědčivost Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost, podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 3
6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Problém, kterým se Bc. Hana Stehlíková ve své práci zabývá je aktuální, z práce je patrná velká míra motivace autorky v hledání reálné odpovědi na problém výuky žáků s poruchami učení, konkrétně dyslexií. Tato odpověď přichází v podobě výukových materiálů zaměřených na dyslektické žáky. Přínos práce spatřuji právě v jejím přesahu do aplikační roviny. Další silnou stránkou práce je orientace autorky v pojednávané problematice, přehled o disciplíně a variabilita odborných zdrojů.

Empirická část obsahuje přínosné informace a materiály - základní doporučení pro práci s dyslektickými žáky rozpracovaný pro jednotlivé oblasti výuky cizímu jazyku (Příloha A), vlastní pracovní listy (Příloha B) a jejich charakteristika (6.5.2). Objevují se však i určité nedostatky ve výzkumné části práce: (1) v práci není uvedena analýza rozhovorů, autorka výsledky analýzy pouze shrnuje v závěru práce; (2) vzhledem k tomu, že pracovní listy byly autorkou pilotovány ve výuce, její sebereflexe by poskytla další úhly pohledu a tedy hlubší vhled do problematiky.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Jak by byly ovlivěny výsledky výzkumu, pokud by pracovní listy pilotovala učitelka, která v daných třídách učí?

Pokud byste měla implementovat pracovní listy v praxi, jakým způsobem byste s nimi dlouhodobě pracovala ve vztahu k standardně užívaným učebnicím?

Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.²

Datum: 22. 5. 2015

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.